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Dagsorden 

 

Møde:  Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

Tid:   Tirsdag den 19. april 2022 kl. 12.00-13.30 

Sted:   Teams-møde 

Deltagere:  Leif Serup, Bente Graversen, Tue von Påhlman, Søren Aalund, Hanne Madsen, 

Peter Hvid Paulsen, Jonas Lunen, Haukur Thorsteinsson 

Gæster:           

Afbud:             

    

  
 

 

1. Opfølgning på møder 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter relevante møder siden sidst, herunder:  

 

• Formandskabsmøde Strategisk Sundhedsforum 28. marts 
• Sundhedsprofil-konferencen 31. marts 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter om de nævnte møder giver anledning til 
opfølgende drøftelser eller handlinger i regi af forretningsudvalget på konkrete sager. 

 

Bilag 1: Referat fra Fælles Forretningsudvalg (eftersendes når det foreligger godkendt) 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede arbejdet med at planlægge 12-12 seminar i 

efteråret 2022 for den fælles, administrative organisering i regi af Strategisk Sundhedsforum.  

 

Forretningsudvalget udtrykte et ønske om at fokusere det fælles seminar i retning af 

arbejdsformer og underliggende organisering, fremfor et mere overordnet sundhedsreform-

emne.  

 

I forlængelse af drøftelsen om emner drøftede forretningsudvalget sammenhængen mellem 

klyngevise seminarer og et samlet seminar. Drøftelsen kan tages med videre i tværsektorielt 

regi.  

 

Sundhedsprofil-konferencen 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede kort Sundhedsprofilkonferencen 31. marts. 

 

2. Forberedelse af møder 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg forbereder kommende møder i det tværsektorielle 

samarbejde samt yderligere relevante mødefora. 

 

• Strategisk Sundhedsforum 9. maj 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  
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• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter om de nævnte møder 

giver anledning til drøftelser eller handlinger i regi af forretningsudvalget 
på konkrete sager. 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede dagsordenen til Strategisk Sundhedsforum.  

 

Der var enighed om, at man allerede nu kan begynde at drøfte anvendelsen af de fælles midler 

fra den kommende sundhedsreform i de enkelte klynger, da de er fordelt som en del af 

bloktilskuddet. 

 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede, at der udarbejdes et bud på fremtidens 

Sundhedspolitisk Dialogforum, herunder indhold, form og deltagerkreds, som kan fremlægges 

for borgmesterkredsen.  

 

Det blev understreget, at det kan være nødvendigt med en særlig opmærksomhed på 

arbejdsdelingen mellem Sundhedssamarbejdsudvalget og kontaktudvalget. 

 

3. Opgaveglidning 

 

Resumé 

Psykiatripartnerskab Nordjylland har planlagt en drøftelse af opgaveglidning fra Psykiatrien til 

kommunerne. Emnet behandles planmæssigt på partnerskabets møde 21. september 2022.  

 

De konkrete forslag er meldt ind via kommunernes chefnetværk på de 4 repræsenterede 

områder, Sundheds- og ældrechefnetværket, Børn og familiechefnetværket, 

Jobcenterchefnetværket og Psykiatri- og handicapchefnetværket. Hvert netværk har 

efterfølgende valgt 2 emner at gå videre med. 

 

De udvalgte emner sendes hermed forbi de kommunale forretningsudvalg på de enkelte 

fagområder inden den videre drøftelse i Psykiatripartnerskabet. 

 

Sagsfremstilling 

I efteråret 2021 blev det seneste møde i Psykiatripartnerskabet Nordjylland aflyst. I den 

forbindelse udarbejdede partnerskabets fælles sekretariat en bruttoliste over emner, som blev 

foreslået som emner til behandling i løbet af 2022.  

 

På bruttolisten var der flere emner, som enten var afhængige af grundig forberedelse, nationale 

udspil eller politisk og administrativ behandling i andre fora.  

 

Planen for 2022 ser således sådan ud:  

• April 2022: Tilgængelighedsanalysen og behandlingen af den tilhørende handleplan 

• September 2022: Opgaveglidning fra Psykiatrien til kommunerne 

• December 2022: 10- års planen for psykiatrien 

 

Opgaveglidning – Sundheds- og ældrechefkredsen 

Sundheds- og ældrechefnetværket drøftede opgaveglidning på deres møde 25. marts, og 

besluttede sig for at pege på 2 udfordringer: 

• Én omkring indlæggelser- og udskrivninger, med særligt fokus på den stigning i 

demensramte med komplicerede problemstillinger, som kommunerne oplever.  
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• Én omkring den automatiske afslutning af borgere, der udebliver fra 

samtaler 

Indlæggelse/udskrivninger med fokus på demensramte 

Kommunerne oplever, at stigningen i behov på baggrund af demografi ikke matcher udviklingen i 

pladser i Psykiatrien. Dette udfordrer de kommunale aktører, der oplever at det er vanskeligt at 

få borgere indlagt, og de sendes tidligere tilbage til det kommunale system. Det betyder, at 

kommunale medarbejdere skal håndtere borgere med komplicerede problemstillinger, der 

udfordrer medarbejdernes rammer ift. arbejdsindhold samt kompetenceniveau.  

 

Det er derfor Sundheds- og ældrechefkredsens holdning, at denne ubalance, mellem 

demografisk udvikling og udvikling i kapacitet i Psykiatrien, i praksis udgør en opgaveglidning. 

Følgelig oplever kommunerne at skulle udvide tilbud til at inkludere mere behandling, og i den 

forbindelse har behov for at kompetenceudvikle medarbejderne til at håndtere de komplicerede 

problemstillinger, der opleves hos de sværest ramte borgere.  

 

Automatisk afslutning af borgere, der udebliver fra samtaler 

Kommunerne oplever, at det ofte er de svageste borgere, der udebliver fra samtaler. Dette 

betyder i praksis, at kommunen skal håndtere borgere med et behov for kontakt til Psykiatrien, 

hvilken udfordrer både borger og det kommunale system.  

 

Videre proces for forberedelse til 21. september 

På mødet i Psykiatripartnerskabet for Nordjylland 21. april behandles årshjulet for 2022 formelt, 

herunder drøftelsen om opgaveglidning fra Psykiatri til kommuner i forbindelse med mødet 21. 

september.  

 

De kommunale fag-forretningsudvalg på direktørniveau behandler de valgte opgaveglidnings-

emner på møder i april og maj, hvorefter der i fællesskab med Psykiatrien udarbejdes 

datamateriale til at understøtte en videre behandling.  

 

Der er ikke lagt op til yderligere behandling i de enkelte forretningsudvalg, men dette kan 

afviges, hvis der ønskes en yderligere behandling/orientering om materialet inden mødet 21. 

september.  

 

Indstilling: 

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter de udvalgte emner fra Sundheds- og 
ældrechefkredsen med henblik på godkendelse eller justering i emnerne til det videre 
arbejde i regi af Psykiatripartnerskab Nordjylland. 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede emnerne, og tilsluttede sig det videre 

arbejde med sagen.  

 

Der var opmærksomhed på at understøttende data er et vigtigt fokusområde i forbindelse med 

tværsektorielle drøftelser om opgaveglidning. 

 

4. Fast punkt om sundhedsreformen 

Sundhedsreformen drøftes løbende i det tværkommunale og tværsektorielle samarbejde. I 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg er det faste punkt om den kommende sundhedsreform 

en mulighed for gensidig videndeling og drøftelser af den seneste udvikling på området.  
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Der ønskes en særskilt drøftelse af følgende 4 emner:  

KL møde for medformænd i sundhedsklyngerne 1. april 

KL afholdt d. 1. april møde for de borgmestre/rådmænd som er udpeget som medformænd i de 

kommende 22 sundhedsklynger.  

 

Kontaktudvalgsmøde 8. april 

Kontaktudvalget holdt møde d. 8. april hvor bl.a. etablering af Sundhedsklynger og afklaring af 

proces for ny Sundhedsaftale blev drøftet. Leif Serup deltog både på det kommunale 

borgmesterformøde og mødet i Kontaktudvalget og orienterer fra møderne. 

 

Ny organisering til videre drøftelse i Strategisk Sundhedsforum 9. maj 

Sekretariaterne har arbejdet på et udkast til en justeret organisering på sundhedsområdet ift. den 

kommunale og tværsektorielle organisering. Vedlagt som bilag er et første udkast med 

organisationsdiagram og tilhørende opmærksomhedspunkter til drøftelse., Drøftelsen skal pege 

frem mod videre behandling på mødet i Strategisk Sundhedsforum d. 9. maj. 

 

Sundhedspolitisk Samling 

Sekretariaterne fra region og kommuner har, på baggrund af Sundhedskoordinationsudvalgets 

beslutning på mødet d. 21. marts, arbejdet videre på planlægningen af en Sundhedspolitisk 

Samling inden sommerferien. Der orienteres nærmere om sekretariaternes overvejelser ift. den 

praktiske planlægning og indhold på mødet.  
 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter sundhedsreformens emner, herunder 
de nævnte 4 punkter 
 

Bilag 2: Udkast til ny organisering og opmærksomhedspunkter til drøftelse 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg gav udtryk for, at der ønskes et administrativt organ 

med direktørdeltagelse under Strategisk Sundhedsforum, som kan have fokus på 

praksisområdet i den fremtidige organisering.  

 

Derudover ønsker Sundhedsdirektørenes Forretningsudvalg at vende tilbage til den tidligere 

model for Fælles Forretningsudvalg, hvor alle 4 klynger som udgangspunkt er repræsenteret ved 

en kommunal sundhedsdirektør.  

 

Den samlede model inkl. rent kommunale fora drøftes på formødet til Strategisk Sundhedsforum 

9. maj, mens den fælles del også drøftes på selve Strategisk Sundhedsforum-mødet. 

 

5. Nyt fra KKR 

KKR-sekretariatet orienterer om nyt fra KKR.  

 

Bl.a. lægges der op til følgende punkter:  

• en drøftelse af rekruttering, som skal indgå på KKR-mødet 24. juni 2022 

• Regionale møder for borgmestre - sundhedsklynger 

• Status på de 80 mio. der er afsat fra nationalt hold til arbejdet i klyngerne i 2022.  
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Rekruttering 

KKR Nordjylland har på deres møde d. 25. marts efterspurgt at der på det 

kommende møde i KKR Nordjylland d. 24. juni sættes særlig fokus på rekruttering. Dette via en 

temadrøftelse ifm. det ordinære møde. Umiddelbart har KKR sekretariatet tænkt at fokusere 

drøftelsen på velfærdsuddannelserne, dvs. SOSU, sygeplejerske, pædagog, mv., men det er også 

en mulighed at se på nogle af de øvrige emner der er i overvejelse eller er igangsat ift. at sikre det 

kvalificeret arbejdskraft til det nordjyske erhvervsliv. Der er et arbejde i gang i regi af sundheds- 

og ældrecheferne ift. at dels få samlet op på gode erfaringer ift. rekruttering og fastholdelse i 

Nordjylland på SOSU-området samt dels sætte spot hvordan SOSU-faget kan tales op. KKR 

sekretariatet vil gerne høre Sundhedsdirektørernes FU om de har ideer til indlæg, fokus, 

opmærksomhedspunkter, mv. ifm. temadrøftelsen eller øvrige inputs til denne. 

 

Regionale møder for borgmestre - sundhedsklynger 

KL afholdt møde med alle udpegede medformænd i klyngerne d. 1. april og i forlængelse heraf, 

skal der afholdes 5 regionale møder for borgmestre i hver region i løbet af maj måned eller primo 

juni.  

 

Der er lagt op til at KKR formændene er afsendere af invitationerne, og KL vil være repræsenteret 

ved Christian Harsløf/Hanne Agerbak.  

 

KL’s taskforce understøtter planlægning og afvikling af møderne i samarbejde med de lokale KKR 

sekretariater og de fælleskommunale sundhedssekretariater, fordi det er afgørende at der er et 

stort regionalt islæt i møderne. KKR sekretariatet arbejder på at finde en dato for det regionale 

møde i Nordjylland. Der er vedlagt et forslag fra KL til en drejebog, der kan være udgangspunkt 

for planlægningsarbejdet, samt udkast til invitationstekst. 

 

KKR Nordjylland gav på deres møde d. 25. marts udtryk for et ønske om at fastholde den brede 

politiske involvering som man har i Nordjylland, og bad KL overveje om det kunne overvejes om 

kommunale sundhedsudvalgsformænd evt. kunne blive repræsenteret i sundhedsklyngerne 

(f.eks. som medlemmer, suppleanter eller observatører). I den forbindelse, så ønskes det drøftet 

med Sundhedsdirektørernes FU om det evt. skal overvejes om sundhedsudvalgsformænd også 

skal inviteres til det regionale møde eller evt. til en del af mødet. 

 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg tager orienteringen til efterretning 

 

Bilag 3: Drejebog regionale borgmestermøder 

Bilag 4: Invitationstekst regionale borgmestermøder 

 

Referat:  

Rekruttering – tema 24. juni KKR 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede rekruttering som tema på et kommende KKR-

møde, og man enedes om at rette fokus på udfordringerne ift. SOSU-rekruttering, hvor 

fremskrivningerne af udbud og efterspørgsel på SOSU-uddannede tegner et markant 

udfordringsbillede. 
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Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg ønsker, så vidt muligt, at der i 

forberedelsen til temaet om rekruttering indgår information om den geografiske 

fordeling af rekrutteringsbehovet. 

 

Forberedelsen af temaet forankres i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg i samarbejde med 

KKR-sekretariatet. 

 

Regionale møder for borgmestre – sundhedsklynger 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøftede punktet kort. 

 

Status på de 80 mio. der er afsat fra nationalt hold til arbejdet i klyngerne i 2022 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg konkluderede, at pengene er fordelt via bloktilskuddet, 

og at man derfor kan gå i gang med at drøfte klyngevist, hvordan midlerne kan bringes i spil for at 

løfte det tværsektorielle sundhedsområde. 

 

6. Kommende møde i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg 

Næste møde i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg er planlagt til 17. juni kl. 9.00-11.00 på 

Teams. Desværre ligger dette samtidig med Folkemødet på Bornholm, og der ønskes derfor en 

stillingtagen til om mødet fastholdes eller flyttes. 

 

Indstilling:  

Det indstilles at:  

• Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg beslutter om næste møde fastholdes eller 
søges flyttet til et andet tidspunkt. 

 

Referat: 

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede at mødet rykkes til 9. juni 14.30-16.00. 

 

7. Eventuelt 

 

Referat:  

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede, at man kommunalt ønsker at afholde 

Sundhedspolitisk Samling i november måned, for at give de lokale klynger mulighed for at komme 

i gang først. Det er dog vigtigt, at Sundhedspolitisk Samling ikke kommer til at ligge så sent, at det 

mister formålet med at være en del af opstarten efter en sundhedsreform. 

 


